
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 138 DEL 09/03/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DELL'INFRASTRUTTURA  HARDWARE  E 
SOFTWARE PER IL DATACENTER ONPREMISE E ANNESSI SERVIZI QUINQUENNALI DI 
MANUTENZIONE E SUPPORTO. PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELL' 
ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO (ENTE CAPOFILA).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(AP)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la deliberazione n. 641 del 27/10/2022 con la quale è stata conferita delega alla 
ATS della Città Metropolitana di Milano per lo svolgimento della procedura di gara aggregata tra 
l’ATS della Città Metropolitana di Milano (ente capofila) e l’ATS dell’Insubria per l’affidamento di 
un’infrastruttura  hardware  e  software  per  il  Data  Center  Onpremise  e  relativi  servizi  di 
manutenzione e supporto per il  periodo di 60 mesi, limitatamente al lotto n.  1 denominato 
“Enterprise storage area network HCI e relativo servizio di manutenzione e supporto”, per un 
importo complessivo a base d’asta di € 90.000,00, oltre IVA; 

DATO ATTO che, in data 13/02/2023, l’ATS della Città Metropolitana di Milano ha trasmesso 
alla S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato il provvedimento n. 137 del 09/02/2023, 
avente ad oggetto l’esito della procedura di gara in argomento, dal quale risulta che il lotto n. 1 
è  stato  aggiudicato  all’impresa  SB  Italia  S.r.l.,  la  quale  ha  offerto,  per  l’ATS  dell’Insubria, 
l’importo complessivo di € 89.900,00 oltre IVA, per il periodo di 60 mesi; 

PRESO ATTO  che l’Ente capofila ha attivato i controlli di cui all’art. 71 e seguenti del DPR 
445/2000  sulla  dichiarazione  sostitutiva  resa  dal  concorrente  sul  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione;

DATO ATTO che ad oggi non risultano attive convenzioni  relative al  servizio in argomento 
stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip;

RITENUTO, pertanto di:
- prendere  atto  dell’esito  della  procedura  di  gara  effettuata  dalla  ATS  della  Città 

Metropolitana  di  Milano,  in  qualità  di  capofila,  per  l’affidamento  dell’infrastruttura 
hardware e software per il Data Center Onpremise e relativi servizi di manutenzione e 
supporto per il periodo di 60 mesi; 

- affidare  all’impresa  SB  Italia  S.r.l.,  per  il  periodo  di  60  mesi  (presumibilmente  dal 
01/04/2023  al  31/03/2028),  salvo  recesso  anticipato  in  caso  di  attivazione  di 
convenzione ARIA S.p.A. o Consip, la fornitura di cui al lotto n. 1 denominato “Enterprise 
storage  area  network  HCI  e  relativo  servizio  di  manutenzione  e  supporto”  per  un 
importo di € 89.900,00, oltre IVA pari a € 19.778,00, per un totale di € 109.678,00;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  di 
Contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  ing.  Luigi 
Moscatelli, che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

DATO ATTO che la somma di  € 630,00,  determinata ai  sensi  dell’art.  4 del  “Regolamento 
recante norme e criteri  di  costituzione e ripartizione del  fondo incentivante per le  funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per contratti pubblici di lavori, forniture 
e servizi” di cui alla deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la destinazione 
ad incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e annotata ai conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con riserva di eventuali ricalcoli;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  110.308,00 
(comprensivo di IVA 22% e fondo art. 113), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo 
foglio della presente deliberazione; 

DATO ATTO che  l’acquisto dell’infrastruttura trova copertura nell’utilizzo di  quota “Riserve 
diverse” iscritte in patrimonio netto;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 2 di 4



DELIBERA
per le ragioni espresse:

1 di  prendere  atto  dell’esito  della  procedura  di  gara  effettuata  dalla  ATS  della  Città 
Metropolitana di Milano, in qualità di capofila, per l’affidamento dell’infrastruttura hardware 
e software per il Data Center Onpremise e relativi servizi di manutenzione e supporto per il 
periodo di 60 mesi;

2 di affidare  all’impresa SB Italia S.r.l. (C.F. e P.IVA 04513160962), per il periodo di 60 mesi 
(presumibilmente  dal  01/04/2023  al  31/03/2028),  salvo  recesso  anticipato  in  caso  di 
attivazione di convenzione ARIA S.p.A. o Consip, la fornitura di cui al lotto n. 1 denominato 
“Enterprise storage area network HCI e relativo servizio di manutenzione e supporto” per un 
importo di € 89.900,00, oltre IVA pari a € 19.778,00, per un totale di € 109.678,00; 

3 di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione di Contratto 
(DEC), il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, ing. Luigi Moscatelli, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del servizio;

4 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  110.308,00 
(comprensivo  di  IVA  22%  e  fondo  art.  113),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4



OGGETTO:AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DELL'INFRASTRUTTURA  HARDWARE  E 
SOFTWARE PER IL DATACENTER ONPREMISE E ANNESSI SERVIZI QUINQUENNALI DI 
MANUTENZIONE E SUPPORTO. PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELL' 
ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO (ENTE CAPOFILA).

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.C. Sistema Informatico Aziendale
-Centro di Costo: 53S110000

Varese, 08,03,2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 
  (Dott.ssa Paola Galli)
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    (Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023 
conto n. 14220445 per € 630,00

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. 1020710 per € 109.678,00

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 08/03/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


	DELIBERA

